
精华制药集团股份有限公司 2021 年年度报告全文 

1 

 

精华制药集团股份有限公司 

2021 年年度报告 

2022 年 03 月 



精华制药集团股份有限公司 2021 年年度报告全文 

2 

第一节 重要提示、目录和释义 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连

带的法律责任。 

公司负责人尹红宇、主管会计工作负责人吴玉祥及会计机构负责人(会计主

管人员)赵丽声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。 

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。 
[...]
售与收款内部控制制度》、《固定资产管理内部控制制度》、《货币资金管理制度》、《筹

资管理制度》、《存货管理制度》、《全面预算管理制度》等内部控制相关制度进行了修订，

新制定了《技术研发管理制度》。2021年参与内部控制和风险管理专项培训二次。 

公司审计委员会、内部审计部门共同组成公司的内部控制组织管理体系，对公司的内部

控制管理进行监督与评价。根据《企业内部控制基本规范》及其配套指引的规定和其他内部

控制监管要求，公司的内部控制建立健全，能够涵盖公司经营管理的主要方面，不存在重大

遗漏；纳入评价范围的单位、业务和事项以及高风险领域涵盖了公司经营管理的主要方面，

不存在重大遗漏；公司内部控制设计健全、合理，内部控制执行基本有效，不存在重大遗漏。

公司根据通过内部控制体系的运行、分析与评价，有效防范了经营管理中的风险，促进了内



精华制药集团股份有限公司 2021 年年度报告全文 

46 

部控制目标的实现。 

 

 

2、报告期内发现的内部控制重大缺陷的具体情况 

□ 是 √ 否  

十三、公司报告期内对子公司的管理控制情况 

公司名称 整合计划 整合进展 
整合中遇到的问

题 

已采取的解决措

施 
解决进展 后续解决计划 

各子公司 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 

十四、内部控制自我评价报告或内部控制审计报告 

1、内控自我评价报告 

内部控制评价报告全文披露日期 2022 年 03 月 30 日 

内部控制评价报告全文披露索引 巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn) 

纳入评价范围单位资产总额占公司合并

财务报表资产总额的比例 
100.00% 

纳入评价范围单位营业收入占公司合并

财务报表营业收入的比例 
100.00% 

缺陷认定标准 

类别 财务报告 非财务报告 

定性标准 

1.具有以下特征的缺陷（包括但不限于），

认定为重大缺陷：（1）董事、监事和高级

管理人员舞弊；（2）对已经公告的财务报

告出现的重大差错进行错报更正；（3）当

期财务报告存在重大错报，而内部控制在

运行过程中未能发现该错报；（4）审计委

员会以及内部审计部门对财务报告内部控

制监督无效。 2.具有以下特征的缺陷（包

括但不限于），认定为重要缺陷：（1）未依

照公认会计准则选择和应用会计政策；（2）

未建立反舞弊程序和控制措施；（3）对于

非常规或特殊交易的账务处理没有建立相

应的控制机制或没有实施且没有相应的补

偿性控制；（4）对于期末财务报告过程的

控制存在一项或多项缺陷且不能合理保证

编制的财务报表达到真实、准确的目标。

1.具有以下特征的缺陷（包括但不限

于），认定为重大缺陷：（1）公司决策

程序导致重大失误；（2）公司中高级管

理人员和高级技术人员流失严重；（3）

公司重要业务缺乏制度控制或制度体

系失效；（4）公司内部控制重大或重要

缺陷未得到整改；（5）公司遭受证监会

处罚或证券交易所警告。 2.具有以下

特征的缺陷（包括但不限于），认定为

重要缺陷：（1）公司决策程序导致出现

一般失误；（2）公司违反企业内部规章，

形成损失；（3）公司关键岗位业务人员

流失严重；（4）公司重要业务制度或系

统存在缺陷；（5）公司内部控制重要或

一般缺陷未得到整改。 3.具有以下特

征的缺陷，认定为一般缺陷：（1）公司



精华制药集团股份有限公司 2021 年年度报告全文 

47 

3. 一般缺陷是指除上述重大缺陷、重要缺

陷之外的其他控制缺陷。 

违反内部规章，但未形成损失；（2）公

司一般岗位业务人员流失严重；（3）公

司一般业务制度或系统存在缺陷；（4）

公司一般缺陷未得到整改；（5）公司存

在其他缺陷。 

定量标准 

1.具有以下特征的缺陷（包括但不限于），

认定为重大缺陷：利润总额潜在错报≧利

润总额的 5%；2.具有以下特征的缺陷（包

括但不限于），认定为重要缺陷：利润总额

的 2%≦利润总额潜在错报<利润总额的

5%； 3.具有以下特征的缺陷，认定为一般

缺陷：利润总额潜在错报<利润总额的 2%； 

1.具有以下特征的缺陷（包括但不限

于），认定为重大缺陷：（1）直接财产

损失金额 1000 万元以上；（2）对公司

造成较大负面影响并以公告形式对外

披露；  2.具有以下特征的缺陷（包括

但不限于），认定为重要缺陷：（1）直

接财产损失金额 500 万元-1000 万元

（含 1000 万元）；（2）受到国家政府

部门处罚但未对公司造成负面影响； 

3.具有以下特征的缺陷，认定为一般缺

陷：（1）直接财产损失金额 500 万元

以下；（2）受到省级（含省级）以下政

府部门处罚但未对公司造成负面影响； 

财务报告重大缺陷数量（个） 0 

非财务报告重大缺陷数量（个） 0 

财务报告重要缺陷数量（个） 0 

非财务报告重要缺陷数量（个） 0 

2、内部控制审计报告 

□ 适用 √ 不适用  

十五、上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

无。 



精华制药集团股份有限公司 2021 年年度报告全文 

48 

第五节 环境和社会责任 

一、重大环保问题 

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位 

√ 是 □ 否  

公司或子公

司名称 

主要污染物

及特征污染

物的名称 

排放方式 排放口数量 
排放口分布

情况 
排放浓度 

执行的污染

物排放标准 
排放总量 

核定的排放

总量 

超标排放情

况 

精华制药集

团南通有限

公司 

COD 间接排放 1 厂区西北角 181.2mg/l 500 mg/l 28.359 吨 
117.115 吨/

年 
无 

精华制药集

团南通有限

公司 

氨氮 间接排放 1 厂区西北角 4mg/l 35mg/l 0.626 吨 
10.362 吨/

年 
无 

精华制药集

团南通有限

公司 

SO2 直接排放 1 厂区西北角 0mg/m3 300 mg/m3 0 吨 4.809 吨/年 无 

精华制药集

团南通有限

公司 

NOx 直接排放 1 厂区西北角 0mg/m3 500 mg/m3 0 吨 4.809 吨/年 无 

精华制药集

团南通有限

公司 

非甲烷总烃 直接排放 1 厂区西北角 6.54mg/m3 60mg/m3 1.538 吨 
14.071 吨/

年 
无 

精华制药集

团南通有限

公司 

颗粒物 直接排放 1 厂区西北角 0mg/m3 80mg/m3 0 吨 2.406 吨/年 无 

南通森萱药

业有限公司 
非甲烷总烃 直接排放 1 

多功能楼顶

排口 
1.05mg/m3 60mg/m3 0.018 吨 

0.6453 吨/

年 
无 

宁夏森萱药

业有限公司 

甲醇、

VOCs 
直接排放 1 

1#生产车间

南面 
2mg/m3 50mg/ m3 1.667 吨 9.651 吨/年 无 

东力（南通）

化工有限公

司 

COD 间接排放 1 厂区东北角 75mg/l 500 mg/l 2.61 吨 8.113 吨 无 

东力（南通）

化工有限公

司 

氨氮 间接排放 1 厂区东北角 9.8mg/l 35mg/l 0.3421 吨 0.4106 吨 无 

东力（南通）SO2 间接排放 2 厂区东北 0mg/m3 550mg/m3 0 吨 3.817 吨 无 



精华制药集团股份有限公司 2021 年年度报告全文 

49 

化工有限公

司 

角、厂区西

侧 

东力（南通）

化工有限公

司 

NOx 间接排放 1 厂区东北角 0mg/m3 500 mg/m3 0 吨 1.042 吨 无 

东力（南通）

化工有限公

司 

非甲烷总烃 间接排放 1 厂区西北角 15mg/m3 80mg/m3 1.314 吨 14.77 吨 无 

东力（南通）

化工有限公

司 

烟尘 间接排放 1 厂区东北角 0mg/m3 80mg/m3 0 吨 0.682 吨 无 

东力（南通）

化工有限公

司 

HCL 间接排放 1 厂区西东角 2.22mg/m3 300mg/m3 0.2025 吨 0.682 吨 无 

防治污染设施的建设和运行情况 

母公司：建有废水处理设施，废水处理装置和组合沉淀池，与主体设施的同步运转率100%。公司建有

废气处理设施，单机除尘器、水基式除尘器、乙醇尾气吸收装置，与主体设施的同步运转率100%。 

江苏金丝利药业股份有限公司：公司有一套废水40T/a生化处理污水设施，运行情况良好。 

保和堂（亳州）制药有限公司：公司全年未发生环境污染事件。公司现有日处理能力为500吨和1000

吨的污水处理站各一座及配套污水预处理设施、设备；2021年公司对污水预处理系统进行升级改造，增加

1000吨辅流式沉淀池，目前各污染防治设施运行正常。污水先经过滚筒过滤药渣等大块杂物，再经辐流式

沉淀池、污泥池（配有压泥机）去泥沙，气浮机初步降低COD后，进入污水生化处理站，初步处理后的污

水经格栅间隙去除污水中的悬浮物，再经过预沉池沉淀，上清液进入调节池，池中设潜水搅拌机搅拌混合

防止污泥在池底淤积，并保证污水在缺氧状态下发生水解酸化反应,将大分子分解成小分子的有机物经提升

泵进入UASB反应器进行厌氧硝化反应，厌氧硝化液自流进入中间沉淀池进行泥水分离，再经缺氧池进行

好氧生化处理，部分混合液回流入缺氧池去除水中氨氮，经好氧处理后自流进入二沉池进行固液分离排入

脱色终沉池，出水达标排放进入开发区污水管网,最终经亳州市高新区污水处理厂处理。另公司建有废气处

理设施：脉冲袋式除尘器，粉尘经收集处理后排放符合标准，颗粒物浓度低于30mg/m³，设备运行正常。 

陇西保和堂药业有限责任公司：公司目前各污染防治设施运行正常，公司建有一座日处理能力为350

吨的废水处理站及配套的废水预处理装置，污染源排放口每年进行监测。 

东力（南通）化工有限公司：废水治理设施：前期预处理为超临界氧化处理，处理好的废水进入生化

氧化处理设施，正常运行。废气处理设施：甲基肼尾气吸收处理装置（3套）合并为一个排放口排放，罐

区的尾气进行并管接入甲基肼三车间尾气吸收系统；异戊酰氯尾气吸收处理装置（1套）与米屈肼、溴盐

尾气吸收处理装置（1套）合并为一个排放口排放；甲类危废仓库处理设施为二级活性炭吸附；丁类危废

库与污水站合并为一个废气排口，污水站使用二级水喷淋废气处理设施，丁类危废仓库产生废气采用UV

光解+活性炭吸附的治理工艺进行治理。以上处理设施在生产期间都保持正常运行。 

精华制药集团南通有限公司: （1）废气：公司目前拥有两套废气处理能力分别为30000m
3
/h和50000m

3
/h

的废气焚烧炉（一用一备），以及一套50000m
3
/h的生物除臭装置。各车间生产过程中产生的有机废气经车

间预处理设施水喷淋塔或碱喷淋塔后进入RTO处理。各车间生产过程中产生的无机酸性废气经车间碱喷淋

塔吸收后直接排放。废气排放口均装有在线监测设备，数据已与省、市、县平台联网。(2)废水：公司聘请

环保治理专业机构负责管理环保设施的日常运行和维护，采用“三班两运转”制度进行24小时值班，确保废

水处理设施的有效运行。公司建有一座日处理能力为1000吨的废水处理站及配套的废水预处理装置，并在



精华制药集团股份有限公司 2021 年年度报告全文 

50 

建一套生化装置，增强废水处理能力。车间废水分质处理，高浓高盐废水经废水预处理岗位回收溶剂和蒸

发除盐，与各车间低浓废水合并进入废水站组合生化处理，最后排入园区污水处理厂后续处理，废水外排

池设有在线监测设备，数据已与省、市、县平台联网。（3）固体废物：目前公司固体废物主要为脱色残

渣、蒸馏残液、蒸发残渣、焚烧残渣、水处理污泥、废包装材料、分层废液、废活性炭，固废均委托有资

质的单位处置。公司建设有规范化固废贮存库3个、储罐2个，目前能满足公司的生产需要。 

南通森萱药业有限公司：（1）废气：生产过程中产生的含卤素的废气经水喷淋，两级活性炭吸附处

理后达标排放，其他工艺废气经车间水喷淋后接入精华RTO炉蓄热式燃烧处理达标后直接排放。公司排放

口均安装在线监测设备，数据已与省、市、县平台联网。（2）废水：生产过程中产生的废水经废水预处

理车间处理后排入精华西三废进行组合生化处理后排入园区污水处理厂后续处理。（3）固体废物：公司

固体废物主要为精蒸馏残渣、精蒸馏废液、蒸发残渣、过滤残渣，公司对生产过程中产生的危废进行收集

暂存于危废仓库，委托有资质单位及时处置。委托处置单位资质、处置合同、转移联单等手续文件齐全，

危废的处置符合危废处理的要求。（4）公司的环保设施有：喷淋塔9套、活性炭吸附装置1套、三级降膜

吸收塔3套、脱溶+二效蒸发，设施运行良好。 

山东鲁化森萱新材料有限公司：（1）废气：无废气直接排放口，生产过程中产生的不凝气经水洗后

送鲁南化工聚甲醛装置焚烧炉系统处理。采用尾气吸收系统及液下充装系统，实现了槽车充装及小桶灌装

尾气全部吸收。（2）废水：无工业废水直接排放口，含稀醛的废水排至鲁南化工聚甲醛车间回收甲醛后，

再排至鲁南化工污水处理厂集中处理；地面清洗水、初期雨水、生活污水等排至鲁南化工污水处理厂集中

处理。（3）固体废物：公司固体废物主要为有机废液（合成反应釜残液、碱回收有机废液、脱重塔重组

分），公司对项目中产生的危险废物进行收集暂存于危废暂存罐，委托高能时代环境（滕州）环保技术有

限公司及时外运焚烧处置，危废的处置符合危废处理要求。 

宁夏森萱药业有限公司：公司一期项目4000吨/年氟系列及配套原料产品项目2020年建成；2020年10

月份通过安全、环保专家试生产方案等审查及现场核查，具备试生产条件；2020年11月份通过消防验收。

2020年11月24日投料开始试生产。（1）废气：本项目生产过程中产生的有机废气种类较多，部分溶于水。

车间有组织废气经二级冷凝回收+水喷淋+两级活性炭吸附进行处理，处理后废气经喷淋塔排气筒DA001排